关于申报山东省绿色能源示范村镇的通知
鲁能源新能〔2021〕32号

各市发展改革委（能源局）：

	按照《山东省绿色能源示范村镇创建工作指导意见》（鲁能源新能字〔2019〕202号）要求，现组织开展第二批绿色能源示范村镇申报认定工作。有关要求通知如下：

	一、申报条件

	达到《山东省绿色能源示范村镇创建工作指导意见》确定的绿色能源示范村镇基本条件。

	（一）高度重视绿色能源开发利用。把开发绿色能源作为促进农村经济发展的重要措施，纳入经济社会发展规划，明确时间表、规划图。通过绿色能源开发利用解决群众用能、散煤替代和冬季供暖等问题。

	（二）绿色能源资源禀赋丰富。当地生物质能、地热能、太阳能等资源丰富，具有开发利用的资源优势。

	（三）开发利用工作基础良好。生物质能、地热能、太阳能等绿色能源在重点村居、重点社区得到推广应用，形成一定规模，取得一定成效，具有较好的工作基础。

	（四）项目引领支撑作用明显。根据当地资源禀赋情况，科学谋划产业布局，制定保障措施，培育一批具有引领作用的绿色能源开发利用示范项目。

	（五）能源管理服务体系健全。建立较为完善的能源管理和技术服务体系，保障绿色能源开发利用项目有效运行。通过政策引导和前期扶持，建立绿色能源开发利用项目市场化发展机制和运营模式。

	二、申报数量

	本次绿色能源示范村镇优选10个左右村镇（街道）予以命名，重点发掘村级示范典型。每个市遴选推荐示范村、镇数量原则上合计不超过2个。

	三、工作要求

	1.各市能源主管部门要进一步提高认识，大力发挥绿色能源在解决散煤替代、百姓供暖问题等方面的作用，通过示范试点提高农村清洁用能水平。

	2.各市要严格按照申报条件做好遴选、初审、推荐等工作，严格审核申报材料，确保材料真实、数据准确、格式规范。

	3.请于3月22日前，将申报文件、申报材料及汇总表（一式3份）、电子版光盘（1份）报省能源局新能源和可再生能源处。

	联系人：陶永宏、王军，联系电话：0531-68627720。

	附件：1.山东省绿色能源示范村镇申报材料要点.pdf
	2.山东省绿色能源示范村镇申报汇总表.xls

山东省能源局
2021年3月3日

关于申报山东省绿色能源示范村镇的通知

鲁能源新能〔

2021

〕

32

号

各市发展改革委（能源局）：

按照《山东省绿色能源示范村镇创建工作指导意见》（鲁能源新能字〔

2019

〕

202

号）

要求，现组织开展第二批绿色能源示范村镇申报认定工作。有关要求通知如下：

一、申报条件

达到《山东省绿色能源示范村镇创建工作指导意见》确定的绿色能源示范村镇基本条件。

（一）高度重视绿色能源开发利用。把开发绿色能源作为促进农村经济发展的重要措施，

纳入经济社会发展规划，明确时间表、规划图。通过绿色能源开发利用解决群众用能、散煤

替代和冬季供暖等问题。

（二）绿色能源资源禀赋丰富。当地生物质能、地热能、太阳能等资源丰富，具有开发

利用的资源优势。

（三）开发利用工作基础良好。生物质能、地热能、太阳能等绿色能源在重点村居、重

点社区得到推广应用，形成一定规模，取得一定成效，具有较好的工作基础。

（四）项目引领支撑作用明显。根据当地资源禀赋情况，科学谋划产业布局，

制定保障

措施，培育一批具有引领作用的绿色能源开发利用示范项目。

（五）能源管理服务体系健全。建立较为完善的能源管理和技术服务体系，保障绿色能

源开发利用项目有效运行。通过政策引导和前期扶持，建立绿色能源开发利用项目市场化发

展机制和运营模式。

二、申报数量

本次绿色能源示范村镇优选

10

个左右村镇（街道）予以命名，重点发掘村级示范典型。

每个市遴选推荐示范村、镇数量原则上合计不超过

2

个。

三、工作要求

1.

各市能源主管部门要进一步提高认识，大力发挥绿色能源在解决散煤替代、百姓供暖

问题等

方面的作用，通过示范试点提高农村清洁用能水平。

2.

各市要严格按照申报条件做好遴选、初审、推荐等工作，严格审核申报材料，确保材

料真实、数据准确、格式规范。

3.

请于

3

月

22

日前，将申报文件、申报材料及汇总表（一式

3

份）、电子版光盘（

1

份）

关于申报山东省绿色能源示范村镇的通知   鲁能源新能〔 2021 〕 32 号     各市发展改革委（能源局）：       按照《山东省绿色能源示范村镇创建工作指导意见》（鲁能源新能字〔 2019 〕 202 号） 要求，现组织开展第二批绿色能源示范村镇申报认定工作。有关要求通知如下：       一、申报条件       达到《山东省绿色能源示范村镇创建工作指导意见》确定的绿色能源示范村镇基本条件。       （一）高度重视绿色能源开发利用。把开发绿色能源作为促进农村经济发展的重要措施， 纳入经济社会发展规划，明确时间表、规划图。通过绿色能源开发利用解决群众用能、散煤 替代和冬季供暖等问题。       （二）绿色能源资源禀赋丰富。当地生物质能、地热能、太阳能等资源丰富，具有开发 利用的资源优势。       （三）开发利用工作基础良好。生物质能、地热能、太阳能等绿色能源在重点村居、重 点社区得到推广应用，形成一定规模，取得一定成效，具有较好的工作基础。       （四）项目引领支撑作用明显。根据当地资源禀赋情况，科学谋划产业布局， 制定保障 措施，培育一批具有引领作用的绿色能源开发利用示范项目。       （五）能源管理服务体系健全。建立较为完善的能源管理和技术服务体系，保障绿色能 源开发利用项目有效运行。通过政策引导和前期扶持，建立绿色能源开发利用项目市场化发 展机制和运营模式。       二、申报数量       本次绿色能源示范村镇优选 10 个左右村镇（街道）予以命名，重点发掘村级示范典型。 每个市遴选推荐示范村、镇数量原则上合计不超过 2 个。       三、工作要求       1. 各市能源主管部门要进一步提高认识，大力发挥绿色能源在解决散煤替代、百姓供暖 问题等 方面的作用，通过示范试点提高农村清洁用能水平。       2. 各市要严格按照申报条件做好遴选、初审、推荐等工作，严格审核申报材料，确保材 料真实、数据准确、格式规范。       3. 请于 3 月 22 日前，将申报文件、申报材料及汇总表（一式 3 份）、电子版光盘（ 1 份）